Έπλήσθης τής έξουχίας, Κύριλλε, του θείου Πνεύματος, των εντολών ώς φύλαξ του Χριστου, των παθών καθηράμενος, τής υπερθέου γέγονας έντως Τριάδος ένδιαίτημα.

Ός ζήλου, και παρρησίας έμπλεως, Κύριλλε Ένδοξε, τας θεομάχους πάσας άψευδώς γλωσσαλγίας διέλυσας των δυσσεδών αιρέσεων, όρθοδοξίας προιστάμενος.

Η δε άγία σύνοδος διά τή τέλειον είναι εν θεότητι και τέλειον όμοίως εν ανθρωπότητι τον Χριστον, εν δύο αυτών ήνωμέναις φύσεσιν ένα Κύριον άσυγχύτως και άδιαίρετως εκήρυξεν, επικυρώσασα την καθαίρεσιν Νεστορίου ήν έποίησεν ό μακάριος Κύριλλος, τή εν Έφείω τή πρότερον άγία συνόδο, εύφημίσασα και τον αυτον μακάριον Κύριλλον και ειπούσα Κυρίλλου αιωνία ή μήμη.

Παραστήσωμεν αυτον τον φωστήρα, και του χορου των Πατέρων άοιδιμον τον μακάριον Κύριλλον, την φύσιν άλήθειαν είναι διδάσκοντος άποστολικώς.

Κυρίλλου αιωνία ή μήμη καθά και ή σύνοδος Χαλκηδόνος ειρηκε. Και γάρ ουδέις των άγιων Πα-

τέρων τὸ πανάγιον, καὶ ἀμείωτον, καὶ αἰώνιον, καὶ ἀνεξάλειπτον τῶν Χριστοῦ φύσεων εἴρηκεν, ὡς θεοφάντωρ Κύριλλος. Οἱ μὲν γὰρ μακάριοι Πατέρες τὸν ἀριθμὸν εἰρήκασιν· ὁ δὲ τρισμακάριος Κύριλλος μετὰ τοῦ ἀριθμοῦ καὶ τὴν ἀνεξάλειπτον, καὶ τηρουμένην ἀεὶ τῶν φύσεων τοῦ Κυρίου διαμονὴν μετὰ τὴν ἔνωσιν, καὶ τὰ ἐξῆς. Εἰ σοι γένοιτο, φωστὴρ, καὶ πυρρὸς, καὶ στυλε τῆς ἀληθείας, Κύριλλε. Ὅντως Κυριλλου, πάλιν λέγω, αἰώνια ἡ μνήμη, μὴ συγχωρῶντος; ἡμᾶς ἐκ τῆς ἀληθείας πλανηθῆναι.

B. Eulogius archiepiscopus Alexandriae, in oratione adversus calumniantes SS. Patres, et concilium Chalcedonense. Apud Photium in Bibliotheca, cccxxx.

Ardens ille veritatis studiosus Cyrillus, hæc et his consimilia Scripturis asserens, non modo libenter, et jucundissime accessit, sed et Paulum Emisenum, qui ab ipso missus erat in publico cœtu concionaturus; quæ et sibi et mittenti Cyrillo fuerit sententia, laudibus excepit, et ut eadem sentientem magnificet.

Idem, ibidem.

Doctus, et pius, minimeque vacillans Cyrillus unam docet Verbi naturam, et illam incarnatam, etc. Etenim multa cogitat, non verbis, et nominibus sensum credit, sed mente verba et nomina conferens, atque accommodans.

MONITUM

In libros *De adoratione in spiritu et veritate* (1).

Libri sequentes inde nomen sortiti sunt quod Cyrillus in forma dialogi eam difficultatem solvere aggressus sit, qua tandem ratione, lege veteri per Novum Testamentum abrogata, Christus dixerit (*Matth. v. 17*): « Non veni solvere legem, sed adimplere; » et (*Joan. iv. 24*): « In spiritu et veritate Deum Patrem oportet adorare. » Eum in finem optime docet, præcepta legis Mosaicæ, quæ ab Israel secundum carnem observata sunt carnaliter, a nobis, qui secundum spiritum Israel sumus (*Rom. ix*), spiritualiter esse observanda; hinc umbras illas antiquæ legis penicillo quodam orationis ad veritatem efformat, et carnalem illum figuratumque cultum a veris Dei adoratoribus in spiritu et veritate perfici posse demonstrat. Quamvis autem omnium fere Mosis librorum mysteria in his libris aperiantur, non tamen eandem seriem, quam in scribendo tenuit Moses, in explicando secutus est Cyrillus, sed suum quemdam ordinem servavit, ita ut prius argumenta quædam certa proponat, tum loca Scripturæ variâ cum illis argumentis convenientia e diversis Scripturæ libris colligat ac explicet. Igitur postquam de lapsu hominis in peccatum disseruit, subiungit, debere hominem, quod æque gloriosum ac utile sit, peccatis valedicere et ad honestatem transire, diaboli jugum excutere et legem divinam sequi, utpote quæ ad veram libertatem nos vocat (*lib. i*); istud autem tantummodo per gratiam Christi, et non per legem Mosaicam homini possibile reddi (*lib. ii et iii*), simul tamen firmam hominis voluntatem animique fortitudinem requiri (*lib. iv et v*). Initium vero et fundamentum salutis humanæ docet esse fidem in unum verum Deum una cum ejus dilectione (*lib. vi*), cui recte adjungit dilectionem proximi, eamque plurimum commendat (*lib. vii et viii*). His decursis leges de tabernaculo, de sacerdotibus atque levitis considerat; ac primo quidem cunctas leges ad tabernaculum ejusque varias partes, necnon ad constructionem et sanctificationem ejusdem pertinentes, ad Ecclesiam Christianam ejusque institutiones refert (*lib. ix et x*); dein quæcunque de sacerdotibus et sacrificiis antiquæ legis constituta fuerant, in sacerdotio Novi Fœderis implenda egregie monstrat (*lib. xi et xii*), quæ autem de levitis in lege veteri continentur, singillatim explicat de iis qui divino ministerio in Novo Testamento se manciparunt (*lib. xiii*). Hinc ad cœtum fidelium conversus, ex munditia in lege olim præscripta cordis vitæque puritatem omnibus qui in ecclesia ante conspectum Domini veniunt, necessariam esse ostendit (*lib. xiv*), simulque ex ritu sacrificiorum Veteris Testamenti declarat qua ratione homo per Christum in dies magis purificetur et sanctificetur (*lib. xv*). Cum vero justitiæ perfectio in eo consistat, ut homo semetipsum Deo in omnibus hostiam vivam, sanctam, Deo placentem offerat, istud quoque ex oblationibus legis Mosaicæ nos recte instituere docet (*lib. xvi*). Quod si homo ea ratione Ecclesiam Christi ingressus vitam jabe puram atque perfectam Deo dicaverit, mercede summa potiatur in æterna beatitudine, quam Judæorum solemnes festivitates ex Dei voluntate præfigurabant (*lib. xvii*). — Amplissimum hoc opus, insigni quadam arte dispositum, merito vocatur thesaurus expositionum allegoricarum et veritatum moralium (2), quo universa lex Mosaica sensu mystico scite explicatur, et vitæ spiritualis per gratiam Christi actæ initium, profectus ac finis describitur.

(1) Ex *Institutionibus Patrologiæ* Jos. Fessler. OEniponte 1851, in 8°, tom. II, p. 553.

(2) Ita Tillemont, p. 671, et Ceillier, v. 254.

ΠΙΝΑΞ ΤΗΣΔΕ ΤΗΣ ΒΙΒΛΟΥ.

INDEX

LIBRORUM DE ADORATIONE IN SPIRITU ET VERITATE. I

- LIBER I.**
De lapsu hominis in vitia, et de captivitate peccati : de vocatione, et conversione quæ per pœnitentiam fit, et recursu in meliorem vitam.
- LIBER II.**
Quod mortem, quæ est ex peccato, et diaboli tyrannidem effugere nullo modo possimus, nisi per sanctificationem quæ ex Christo est. Et quod non in lege, sed in Christo sit justificatio.
- LIBER III.**
De eodem.
- LIBER IV.**
Quod is qui a Deo ad justificationem vocatus est, et redemptus, Deum sequi debeat : et quod excussa mollitie quæ ad vitium ducit, ad piam et generosam vitam sit ei enitendum.
- LIBER V.**
Item, de fortitudine, quæ est in Christo.
- LIBER VI.**
Quod ei soli qui secundum naturam Deus est, adherere nos oporteat, et illum ex tota anima totoque corde diligere.
- LIBER VII.**
De charitate in fratres.
- LIBER VIII.**
Item, de charitate in fratres; et de eo qui furatur vitulum aut ovem.
- LIBER IX.**
De adoratione in spiritu et veritate; et de sancto tabernaculo, quod sit typus Ecclesiæ Christi.
- LIBER X.**
De iis quæ erant in sancto tabernaculo.
- LIBER XI.**
De sacerdotio : quodque sacerdotium legale sit typus illius quod in Christo est.
- LIBER XII.**
De sacerdotio.
- LIBER XIII.**
Item, de sacerdotio.
- LIBER XIV.**
Quod oporteat eos qui adire ecclesias volunt, pueros et ab omni peccati labe ablutos esse, atque ita coram Deo se sistere.
- LIBER XV.**
Quod oporteat pueros, et ablutos peccati maculis Deo sisti : et quod in Christo rursus nostra purificatio consistat.
- LIBER XVI.**
Quod oporteat nos spirituales hostias et oblationes offerre Deo.
- LIBER XVII.**
De sanctis festivitatum.
- ΛΟΓΟΣ Α'.**
Περὶ τῆς εἰς φουλότητα τοῦ ἀνθρώπου παρὰ τροπῆς, καὶ αἰχμαλωσίας τῆς εἰς ἀμαρτίαν· καὶ ὁμοῦ περὶ κλήσεως καὶ ἐπιστροφῆς τῆς κατὰ μετάνοιαν, καὶ τῆς εἰς τὸ ἀμείνον ἀναδρομῆς.
- ΛΟΓΟΣ Β'.**
Ὅτι ἀμήχανον διαφυγεῖν τὸν ἐξ ἀμαρτίας θάνατον καὶ τὴν τοῦ διαβόλου κλονοξίαν, εἰ μὴ δι' ἀγασμοῦ τοῦ κατὰ Χριστόν. Καὶ ὅτι οὐκ ἐν νόμῳ ἡ δικαιοσύνη, ἀλλ' ἐν Χριστῷ.
- ΛΟΓΟΣ Γ'.**
Περὶ τοῦ αὐτοῦ.
- ΛΟΓΟΣ Δ'.**
Ὅτι τὸν κεκλημένον εἰς δικαιοσύνην παρὰ Θεοῦ, καὶ λελυρωμένον αὐτῷ κατακολούθειν χρῆ, καὶ παραιτεῖσθαι μὲν τὸν εἰς φουλότητα μαλακισμὸν, ζῆν δὲ μᾶλλον ἐκείνησθαι συννόμως καὶ ψευτικῶς.
- ΛΟΓΟΣ Ε'.**
Ἐπι περὶ ἀνδρείας, τῆς ἐν Χριστῷ.
- ΛΟΓΟΣ ΣΤ'.**
Ὅτι χρῆ Θεῷ τῷ κατὰ φύσιν ἡμᾶς προσκεῖσθαι μόνῳ, καὶ ἀγαπᾶν αὐτὸν ἐξ ὅλης ψυχῆς καὶ καρδίας.
- ΛΟΓΟΣ Ζ'.**
Περὶ τῆς εἰς ἀδελφοὺς ἀγάπης.
- ΛΟΓΟΣ Η'.**
Ἐπι περὶ ἀγάπης τῆς εἰς ἀδελφοὺς, καὶ κατὰ τοῦ κλέπτοτος μόσχον ἢ πρόβατον.
- ΛΟΓΟΣ Θ'.**
Περὶ τῆς ἐν πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ προσκυνήσεως, καὶ περὶ τῆς ἀγίας σηκῆς ὅτι τύπος ἦν τῆς ἐν Χριστῷ Ἐκκλησίας.
- ΛΟΓΟΣ Ι'.**
Περὶ τῶν ἐν τῇ ἀγίᾳ σηκῆ.
- ΛΟΓΟΣ ΙΑ'.**
Περὶ Ἰερωσύνης, καὶ ὅτι τύπος ἦν ἡ κατὰ νόμον τῆς ἐν Χριστῷ.
- ΛΟΓΟΣ ΙΒ'.**
Περὶ Ἰερωσύνης.
- ΛΟΓΟΣ ΙΓ'.**
Ἐπι περὶ Ἰερωσύνης.
- ΛΟΓΟΣ ΙΔ'.**
Ὅτι χρῆ τοὺς φοιτῆν ἐθέλοντας ἐν ἐκκλησίαις καθαρὸς καὶ ἐκνευμιμένους εἶναι τὴν ἐξ ἀμαρτίας κηλίδα, καὶ οὕτω παρίστασθαι τῷ Θεῷ.
- ΛΟΓΟΣ ΙΕ'.**
Ὅτι χρῆ καθαρὸς καὶ ἐκνευμιμένους τὴν ἀμαρτίαν παρίστασθαι τῷ Θεῷ. Καὶ ὅτι ἐν Χριστῷ πάλιν ἡμῖν ἡ καθαρις.
- ΛΟΓΟΣ ΙΣΤ'.**
Ὅτι χρῆ προσθέγειν ἡμᾶς θυσίας πνευματικὰς καὶ δωροφορίας Θεῷ.
- ΛΟΓΟΣ ΙΖ'.**
Περὶ ἑορτῶν ἀγίων.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΚΥΡΙΑΛΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ,

ΠΕΡΙ ΤΗΣ

ΕΝ ΠΝΕΥΜΑΤΙ ΚΑΙ ΑΛΗΘΕΙΑ ΠΡΟΣΚΥΝΗΣΕΩΣ

ΚΑΙ ΛΑΤΡΕΙΑΣ.

ΛΟΓΟΣ ΠΡΩΤΟΣ

S. P. N. CYRILLI

ALEXANDRIÆ ARCHIEPISCOPI,

DE ADORATIONE ET CULTU IN SPIRITU ET VERITATE
LIBER PRIMUS.

Περὶ τῆς εἰς φανλότητα τοῦ ἀνθρώπου παρατρο- A 1 De lapsu hominis in vitia, et de captivitate peccati, ac simul de vocatione, atque conversione quæ per pœnitentiam fit, et recursu ad meliorem vitam.

Ποῖ δὴ καὶ πόθεν ἔρεσθαι μὲν δὴ, περιττὸν οἶμαι ποῦ. Φαίης γάρ ἂν, εὖ οἶδ' ὅτι, μελλήσας οὐδὲν, ὡς οἰκοθὲν τε καὶ ὡς ἡμᾶς.

ΠΑΛΛΑΔΙΟΣ. Ἀληθές.

ΚΥΡΙΑΛΟΣ. Δέλιον δὲ δὴ σοι τοῦτ' ἐν χερσίν, δ τι;

ΠΑΛΛ. Βίβλος Εὐαγγελικῆ, Ματθαίου τε καὶ Ἰωάννου συγγραφή.

ΚΥΡ. Οἶε δὲ αὐτὴν ὅποι τε καὶ ὅτω διακομιζέσθαι δεῖν; Οὐ γάρ που θυραῖός γε ἰὼν ἐκμετεψῆς ἂν, ὡ Παλλάδιε. Πόνοι τε μᾶλλον οἱ ἐπὶ τῷδε γλυκεῖς, οἴκοι τε καὶ ἐν σχολῇ.

ΠΑΛΛ. Εὖ λέγεις. Ἐντευξόμενος δὲ ἀφίγμαι σοι. Καὶ δέλτον ἄγω τὴν ἱερὰν· μυρία γάρ ὄσα πεπονηκώς, οὐδὲν ὅ τι μᾶλλον ἔχω νοεῖν τί ἂν γένοιτο· δηλοῦν ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, ἐπὶ μὲν τῷ Ματθαίῳ, λέγων· «Μὴ νομίσητε ὅτι ἦλθον καταλῦσαι τὸν νόμον, ἢ τοὺς προφήτας. Οὐκ ἦλθον καταλῦσαι, ἀλλὰ πληρῶσαι. Ἀμὴν γὰρ λέγω ὑμῖν· ἕως ἂν παρ-Ἐλθῇ ὁ οὐρανὸς καὶ ἡ γῆ, ἰῶτα ἓν, ἢ μία κερατα οὐ

* Lege βούλοιο. Εστ.

Quonam aut unde percontari, supervacaneum opinor fuerit. Dices enim, sat scio, nihil cunctatus, te domo, et ad nos.

PALLADIUS. Ita est.

CYRILLUS. Quis vero liber iste est, quem in manibus habes?

PALL. Liber evangelicus, a Matthæo nepote et Joanne conscriptus.

2 CYR. Putasne vero hunc quocunque circumferendum esse, et cuicumque? Neque enim e foribus egressus in itinere meditationi commode vacare potes, Palladi. Sunt vero hujusmodi labores domi et in otio suaves.

PALL. Recte ais. Cæterum, ut tecum colloquerer, veni. Librum porro hunc sacrum affero; quod, cum diu multumque laborarim, nulla tamen ratione assequi potui quid voluerit significare Dominus noster Jesus Christus apud Matthæum, cum dicit: «Nolite putare quoniam veni solvere legem aut prophetas. Non veni solvere, sed adimplere. Amen quippe dico vobis, donec transeat cœ-

lum et terra, iota unum aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant ¹. » In Joannis præterea volumine ad mulierem Samaritanam: « Mulier, crede mihi, quia venit hora, quando neque in monte hoc, neque Hierosolymis adorabitis Patrem. Vos adoratis quod nescitis; nos adoramus quod scimus; quia salus ex Judæis est. Sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Nam et Pater tales quærit, qui adorent eum. Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare ². »